**Total Pages: 4** 

Roll No. -----

## **MAHI-09**

Peasant Movements in India (1818-1951)/

भारत में किसान आन्दोलन (1818 से 1951)

**M.A.** History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

**535** 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Critically examine the commercialization of agriculture during the British rule.

  ब्रिटिश शासन काल में कृषि के वाणिज्य करण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- Q.2. Write an essay on the peasant uprising against Feudalism and colonial rule in Bijolia (1887-1930). बिजोलिया में सामंती एंव उननिवेश शासन के विरुद्ध कृषक विद्रोह (1887–1930) पर एक निबंध लिखिए।
- Q.3. Describe the decline of agricultural structure in India under the British rule.

  ब्रिटिश शासन के तहत भारत में कृषि संरचना की गिरावट का वर्णन करें।
- Q.4. Describe the reasons of the peasant movement in the  $19^{th}$  century. 19वीं शताब्दी में किसान आंदोलन के कारणों का वर्णन कीजिए।

2

535

Q.5. Describe the contribution of Mahatma Gandhi in making the farmer movement in Champaran successful.

चंपारण में किसान आंदोलन को सफल बनाने में महात्मा गांधी के योगदान का वर्णन कीजिए।

## Section – B / खण्ड— ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$ 

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Role of Congress in Bihar's peasant movement. बिहार के किसान आंदोलन में कांग्रेस की भूमिका।
- Q.2. Shekhawati peasant movement. शेखावाटी किसान आंदोलन

P.T.O.

**535** 3

- Q.3. Tebhaga movement in Bengal (1946 to 1947 A.D) बंगाल में तेभाग आंदोलन (1946 to 1947 A.D)।
- Q.4. Rebellion of farmers in Telangana (1946AD to 1951AD) तेलंगाना में किसान विद्रोह (1946 to 1951 ई.)
- Q.5. Describe the reasons for the peasant revolt (1887-1930) against the colonial rule in Bijolia.

  बिजोलिया में औपनिवेशिक शासन के खिलाफ किसान विद्रोह (1887–1930) का कारण बताएं।
- Q.6. Santhal Rebellion (1855-56). संथाल विद्रोह (1855-56)।
- Q.7. Ryotwari system. रैयतवाडी बंदोबस्त
- Q.8. Rebellion of Shri Ram Raju! श्री राम राजू का विद्रोह!

\_\_\_\_\_